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W jakim Kościele chcę być?
W IZJA PRZYSZŁOŚCI

– zaproszenie do dyskusji
W poprzednim numerze „Zwiastu-

na Ewangelickiego” zapowiedzia-
łem, że w cyklu artykułów będę starał 
się przedstawiać czytelnikom główne 
zagadnienia, na które w swojej ak-
tywności Kościół powinien w naj-
bliższych latach położyć szczególny 
akcent. Chcę również omówić te ob-
szary, w których zmiany są konieczne 
ze względu na transformacje, jakie 
następują wokół nas w wielu dziedzi-
nach życia. Chciałbym, by w wyniku 
podjętej dyskusji nad zaproponowa-
nymi przeze mnie tematami, powsta-
ła swoista wizja dla Kościoła.

Czym jest wizja?
Zdaję sobie sprawę, że temat ten mo-

że rodzić nieporozumienia, bowiem po-

jęcie wizji można różnie rozumieć. 
W roku 2011 zorganizowaliśmy 
w Warszawie szkolenie z fundraisingu. 
Fundraising to proces zdobywa-
nia funduszy poprzez 
proszenie o wsparcie 
osób indywidualnych, 
firm, fundacji dobro-
czynnych lub instytucji 
rządowych i samorzą-
dowych. Fundusze by-
wają zbierane na różne 
cele społeczne przez 
organizacje prowadzą-
ce działalność charyta-
tywną, religijną, na-
ukową, sportową oraz 
wszystkie inne podmioty prowadzące 
działalność społecznie użyteczną. 

Podczas naszego szkolenia prowa-
dzący zadali uczestnikom pytanie: 
„Jaką posiadacie wizję, główny cel, 
motto waszego Kościoła? Jak, jed-

nym zdaniem, określicie to, po co je-
steście i co robicie?”. W odpowiedzi 
na to pytanie uczestnicy szkolenia 
wypracowali hasło: 

„Wolni w Chrystusie, 
zmieniamy świat”.

Gdy z kolei  ja sam zadałem sobie 
to pytanie, przypomniał mi się werset 
biblijny, będący nakazem misyjnym: 
„Dana mi jest wszelka moc na niebie 
i na ziemi. Idźcie tedy i czyńcie ucznia-
mi wszystkie narody, chrzcząc je w imię 
Ojca i Syna i Ducha Świętego. Ucząc je 
wszystkiego, co wam przekazałem. A oto 
Ja jestem z wami po wszystkie dni aż 
do skończenia świata” (Mt 28,18-20).

Wszystkie inne cele i zadania Ko-
ścioła wynikają właśnie z tego naka-
zu misyjnego. Mamy iść i czynić 
uczniami przedstawicieli wszystkich 
narodów, chrzcić i uczyć tego, co 
przekazał nam Jezus Chrystus. 

Pewność zbawienia
By jednak wypełnić ten nakaz, mu-

simy być przekonani o tym, że Ewan-
gelia jest potrzebna współczesnemu 
człowiekowi. U podstaw tego prze-
konania leży fakt, że każdy człowiek 
potrzebuje zbawienia oraz że Bóg, 
w osobie Ducha Świętego, jest w nas 
obecny i jest naszym przewodnikiem, 
pocieszycielem, obrońcą. Bez tej pew-
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ności Kościół wypełniając różne za-
dania społeczne, charytatywne, kul-
turalne, przestanie być Kościołem, 
a stanie się tylko organizacją.

Jakich pojęć używać 
w Kościele?

Być może pojawią się w naszym 
umyśle wątpliwości, czy należy w Ko-
ściele używać pojęć takich, jak: misja, 
wizja, cel, gdyż nie znajdujemy ich 
w takim zestawieniu w Biblii. Wiemy, 
że powinniśmy żyć w posłuszeństwie 
Chrystusowi, co oznacza, że wsłuchu-
jąc się w Jego głos, próbujemy poznać 
kierunki, w jakich mamy podążać na 
co dzień. W Słowie Bożym znajdzie-
my odpowiedzi na nurtujące nas py-
tania, a Duch Święty jest przewodni-
kiem, który nas prowadzi. Możemy też 
zadać pytanie o to, czy nakaz misyjny 
jest wizją, a może misją Kościoła, czy 
też celem, który ma realizować. 

Każda epoka charakteryzuje się 
swoistym językiem oraz zasobem po-
jęć i twierdzeń, których używa usiłu-
jąc opisać otaczającą rzeczywistość. 
Kościół, aby móc prowadzić dialog 
z wiernymi, musi używać tych samych 
narzędzi językowych i pojęciowych. 
Tylko wtedy głoszenie Ewangelii bę-
dzie skuteczne, gdy będzie głoszone 
zrozumiałym językiem. Dlatego cią-
gle na nowo potrzebujemy intensyw-
nej pracy nad językiem Kościoła, ję-
zykiem zwiastowania Ewangelii. 

Wracając do kursu fundraisingu: 
uczestnicy tego szkolenia, zarówno 
duchowni, jak i osoby świeckie pra-
cujące w Kościele, nie odczuwali po-
trzeby tworzenia czy posiadania wizji 
– motta Kościoła. Taką potrzebę za-
uważali szkolący. Twierdzili bowiem, 
że jest ona niezbędna, aby móc rozpo-
cząć jakiekolwiek działania. A podję-
cie działań ułatwia usystematyzowa-
nie, sformułowanie i wypracowanie 
takich pojęć, jak „misja, wizja i cele 
organizacji”. Uczą tego wszystkie kie-
runki zarządzania, kształcące przyszłą 
kadrę kierowniczą przedsiębiorstw 
i liderów stowarzyszeń. Nie jest mo-
im celem obszerne przybliżanie defi-
nicji tych pojęć. Pokrótce można wspo-
mnieć, że misja określa powód istnie-
nia danej organizacji oraz cel, do ja-
kiego dąży. Z misji wypływa wizja. 

Wizja odpowiada na pytanie „w co 
wierzymy?” i „jaka jest filozofia na-
szego działania?”. Wyznacza więc kie-
runek działań, a przez to motywuje. 
Pozwala też ocenić, czy jakieś działanie 
prowadzi nas w wyznaczonym kie-
runku, czy też jest bezproduktywne.

zarówno osoby duchowne, jak i świec-
kie działają w poczuciu odpowie-
dzialności dla jego dobra. W takim 
Kościele dzieci, młodzież, dorośli, 
osoby starsze znajdują swoje miejsce. 
Realizując przykazanie miłości bliź-
niego i żywiąc szacunek dla każdego 

Czy to także moja wizja?
Podczas ostatnich obrad Synodu 

Kościoła przedstawiłem propozycję 
wizji, z której powinny wypływać kon-
kretne obszary działania. Chciałbym 
zachęcić wiernych i duchownych do 
podjęcia dyskusji nad przedstawioną 
koncepcją. Dyskusja taka jest niezbęd-
na, by zasygnalizowane tematy zgłę-
bić, wyciągnąć wnioski i postawić ce-
le, do których powinniśmy zmierzać. 
A następnie, by przejść do działania. 
W istocie nie chodzi o to, abyśmy pro-
wadzili dysputy, ale o to, by z nich wy-
niknęły konkretne działania, a ich 
efekty były widoczne w życiu po-
szczególnych parafii. Dlatego zapro-
ponowałem następującą wizję: 

Kościół Ewangelicko – Augsbur-
ski w Polsce tworzy społeczność lu-
dzi zaangażowanych i świadomie 
wierzących w Jezusa Chrystusa, gdzie 

człowieka, Kościół otacza wszyst-
kich swoich współpracowników, nie-
zależnie od płci, taką samą troską. 

Kościół posiada spójny i dopasowa-
ny system prawny, który umożliwia je-
go jednostkom efektywne i sprawne 
działanie. Kościół wykorzystuje wszyst-
kie dostępne możliwości, aby w jak naj-
lepszy sposób wypełniać swoje zada-
nie służby na rzecz bliźniego. Patrząc 
w przyszłość, nie zapomina też o prze-
szłości i swoim dziedzictwie.

Chciałbym zachęcić do ponownego 
przeczytania powyższej wizji i odpo-
wiedzenia sobie na pytanie: Czy chcę, 
aby ta wizja wyznaczała działania mo-
jego Kościoła? Czy chcę, by opisywa-
ły moją społeczność, moją parafię?

W kolejnym odcinku zajmiemy się 
poszczególnymi elementami przed-
stawionej wizji.

bp Jerzy Samiec

M  amy iść i czynić uczniami,   
      chrzcić i uczyć tego, co przekazał       
    nam Jezus Chrystus.


